

Số: /KH-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước
cho trẻ em, học sinh

Thực hiện Kế hoạch 467/KH-BGDĐT ngày 28/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh năm 2023; Quyết định số 966/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh; Công văn số 1396/BGDĐT-GDTC ngày 31/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường đảm bảo an toàn trường học, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) triển khai Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, các bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ và bản thân trẻ em, học sinh về phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước và đảm bảo an toàn; hạn chế tới mức tối đa nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em, học sinh trong môi trường sống, trong trường học, gia đình và cộng đồng nhằm giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em, học sinh bị tử vong do tai nạn, thương tích, đuối nước gây ra.

2. Kiểm soát, giảm thiểu tình hình tai nạn, thương tích, đuối nước ở trẻ em, học sinh nhằm bảo đảm sức khỏe, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em, học sinh.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị và sự phối hợp của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội đối với nhiệm vụ đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1248/QĐ-TTgCP ngày 19/7/2021 và triển khai Quyết định số 4501/QĐ-BGDĐT ngày 29/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, học sinh giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Kế hoạch 115/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh Nam Định về việc phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 15/7/2022 của tỉnh Nam Định về việc triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em tỉnh Nam Định giai đoạn 2022-2030; Kế hoạch 467/KH-BGDĐT ngày 28/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em, học sinh năm 2023; Quyết định số 966/QĐ-BGDĐT ngày 05/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh; Công văn số 1396/BGDĐT-GDTC ngày 31/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường đảm bảo an toàn trường học; các văn bản liên quan đến phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và các văn bản liên quan (đính kèm).

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, phụ huynh và học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; giáo dục kiến thức, kỹ năng chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước và học bơi an toàn.

3. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, nhà giáo về tổ chức, giảng dạy, hướng dẫn cho trẻ em, học sinh những kiến thức, kỹ năng để phòng tránh tai nạn, thương tích, đuối nước; kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh.

4. Khảo sát thực trạng và hội thảo về tổ chức dạy bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trong trường phổ thông.

5. Triển khai tài liệu hướng dẫn giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh và tài liệu sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh. Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành đẩy mạnh truyền thông về an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, học sinh.

6. Tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước do Bộ GDĐT, UBND tỉnh tổ chức;

7. Tổ chức kiểm tra, giám sát về kết quả chỉ đạo và triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước tại các cơ sở giáo dục và đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Giao cho phòng Giáo dục chính trị và Công tác học sinh, sinh viên chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở:

- Xây dựng kế hoạch, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, địa phương, triển khai hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, an toàn trường học, công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh; chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục:

+ Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt: phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện,...trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

+ Triển khai hiệu quả tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh, tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh; mở đợt cao điểm tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học sinh (Từ tháng 4/2023 đến trước khi học sinh nghỉ hè năm 2023 và thời gian đầu năm học mới 2023-2024).

+ Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh; khuyến khích cơ sở giáo dục tăng cường xã hội hóa, phối hợp với gia đình học sinh tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Xây dựng các chuyên đề và tổ chức tuyên truyền, giáo dục kịp thời cho học sinh tại các cơ sở giáo dục: về đảm bảo an ninh, an toàn trường học; phòng, chống đuối nước (PCĐN) trên đường đi học; PCĐN khi tham quan, dã ngoại, tắm biển, đi bơi; PCĐN khi vui chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn nước mở; PCĐN khi hoạt động trong môi trường nước; cứu đuối an toàn khi thấy bạn bị đuối nước,...

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với các cấp, các ngành và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong dịp nghỉ hè năm 2023; phối hợp với các sở, ngành, tổ chức tại địa phương tổ chức công tác bàn giao trẻ em, học sinh trước khi nghỉ hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho học sinh tham gia;

- Cập nhật, thống kê, phân tích, đánh giá tình hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại cơ sở giáo dục để định hướng các giải pháp can thiệp.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh tại các cơ sở giáo dục.

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo

- Căn cứ vào Kế hoạch của Sở GDĐT, xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

- Cập nhật, thống kê, phân tích, đánh giá và báo cáo tình hình tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại cơ sở giáo dục để định hướng các giải pháp can thiệp.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước tại các cơ sở giáo dục.

3. Các cơ sở giáo dục

- Xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh.

- Thường xuyên rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ dạy, học; thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt: phòng học, đồ dùng thí nghiệm, tường, rào, lan can, khu vui chơi, hệ thống điện,...trong khuôn viên nhà trường, kịp thời sửa chữa, thay thế, khắc phục, đảm bảo các tiêu chí trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích.

- Triển khai hiệu quả tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước cho học sinh, tài liệu hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu tai nạn thương tích thường gặp ở trẻ em, học sinh; mở đợt cao điểm tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học sinh (Từ tháng 4/2023 đến trước khi học sinh nghỉ hè năm 2023 và thời gian đầu năm học mới 2023-2024).

- Xây dựng các chuyên đề, lồng ghép vào các hoạt động giáo dục tổ chức tuyên truyền, giáo dục kịp thời cho học sinh tại nhà trường: Phòng, chống đuối nước (PCĐN) trên đường đi học; PCĐN khi tham quan, dã ngoại, tắm biển, đi bơi; PCĐN khi vui chơi tại cộng đồng nơi có các nguồn nước mở; PCĐN khi hoạt động trong môi trường nước; cứu đuối an toàn khi thấy bạn bị đuối nước,...

- Lòng ghép trong các hoạt động giáo dục, các giờ học thể dục, các tiết học cuối trước khi học sinh tan trường thường xuyên tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh; khuyến khích cơ sở giáo dục tăng cường xã hội hóa, phối hợp với gia đình học sinh tổ chức dạy bơi an toàn cho học sinh trong và ngoài nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong dịp nghỉ hè năm 2023; phối hợp với các ngành, tổ chức tại địa phương tổ chức công tác bàn giao trẻ em, học sinh trước khi nghỉ hè và tổ chức các lớp học bơi, lớp học kỹ năng an toàn phòng chống đuối nước cho học sinh tham gia.

- Cập nhật, thống kê, phân tích, đánh giá và báo cáo tình hình tai nạn, thương tích, tai nạn đuối nước của học sinh xảy ra tại đơn vị.

- Tổ chức tự kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước tại đơn vị.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Cơ quan quản lý giáo dục các cấp và các cơ sở giáo dục chủ động bố trí ngân sách chi thường xuyên năm 2023, ngân sách từ các chương trình mục tiêu, đề án liên quan và các nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác để tổ chức triển khai.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Khi có sự việc bất thường xảy ra báo cáo kịp thời về Sở GDĐT, qua phòng Giáo dục chính trị và công tác học sinh sinh viên, số điện thoại 0916291277./.

Nơi nhận:

- Vụ GDTC, Bộ GDĐT;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GDCTHSSV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận